RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

Ata de Reunião Ordinária (15/02/2023) – 1ª Sessão da Reunião Ordinária da
Câmara Municipal de Santa Bárbara do Leste – Ano de 2023 – Presidente:
RONIVALDO FERREIRA DA SILVA; Secretário: ENI EDES MARCELO LOPES - Ao(s)
quinze dia(s) do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 19:15
horas no Plenário da Câmara Municipal situado nesta cidade, realizou-se reunião
ordinária da Câmara Municipal de Santa Bárbara do Leste. Verificou-se no livro
próprio a presença dos seguintes Vereadores: 1- ALTAIR NUNES FERREIRA, 2 -
AÉLCIO LAURENÇO DA COSTA, 3 – CLAUDINEY VICENTE PEREIRA, 4 – ELCIENE
CRISTINA GONÇALVES, 5 – ÊNI EDES MARCELO LOPES, 6 – HEBERT FERREIRA
MAIA, 7 - JOÃO PAULO DOS SANTOS, 8 – RONIVALDO FERREIRA DA SILVA e 9 -
WILIAN DE FARIA;  Em seguida o Senhor Presidente constatando a existência de
quórum legal declarou aberta a reunião legislativa dando início aos trabalhos. A
Vereadora ELCIENE CRISTINA GONÇALVES fez a leitura de uma referência
bíblica. Os trabalhos obedeceram à ordem regimental, na forma seguinte:
PEQUENO EXPEDIENTE: I – Leitura e discussão de Ata da reunião anterior: a)
NADA CONSTA; II – Leitura de Correspondências e Comunicações: a) NADA
CONSTA; III – Apresentação de proposições: a)Projeto de lei nº 10/2023 autoria
do executivo dispondo sobre “Criação do Conselho Municipal de Assistência
Social”; b) Projeto de Lei nº 11/2023 autoria do Executivo dispondo sobre
“Alteração na Lei de Benefícios Eventuais”; c) Pedido de Providencia nº 06 e
73/2023 autoria do Vereador Ronivaldo; d)Pedido de Providencia nº 74/2023
autoria da Vereadora Elciene; e)Pedido de Providencia nº 75 e 76/2023 autoria
do Vereador Sargento João Paulo; f)Pedido de Providencia nº 77 e 78/2023
autoria do Vereador Claudiney; IV - Leitura de pareceres: a) Parecer nº04/2023 da
Comissão de Legislação, Justiça, finanças, Orçamento, Tomada de Contas e Redação
referente ao Projeto de Lei nº 04/2023 de autoria do vereador Hébert Maia dispondo
sobre “Proibição da utilização de objetos cortantes por alunos das escolas
municipais.” b) Parecer nº05/2023 da Comissão de Legislação, Justiça, finanças,
Orçamento, Tomada de Contas e Redação referente ao Projeto de Lei nº 06/2023 de
autoria do executivo dispondo sobre “Credito Especial no orçamento de 2023”; c)
Parecer nº07/2023 da Comissão de Legislação, Justiça, finanças, Orçamento, Tomada
de Contas e Redação referente ao Projeto de Lei nº 07/2023 de autoria do vereador
Ronivaldo dispondo sobre “Denominação de Logradouro”; d) Parecer nº04/2023 da
Comissão de Legislação, Justiça, finanças, Orçamento, Tomada de Contas e Redação
referente ao Projeto de Lei nº 08/2023 de autoria do executivo dispondo sobre

mailto:cmsbl@bol.com.br

RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

“Recomposição Salarial Nacional dos Profissionais do Magistério”.; V – Oradores
inscritos

GRANDE EXPEDIENTE: I – Discussão e votação dos projetos em pauta: a) Votação

em primeira discussão do Projeto de Lei nº 04/2023 de autoria do Vereador Hébert
Maia dispondo sobre “Proibição da utilização de objetos cortantes por alunos das
escolas municipais.” Aberta a discussão, nenhum Vereador quis se manifestar. Posto
em votação o mesmo foi aprovado 08 (oito) votos favoráveis, nenhum voto contrário
e nenhuma abstenção; b) Votação em primeira discussão do Projeto de Lei nº
06/2023 de autoria do Executivo dispondo sobre “Crédito Especial ao Orçamento de
2023.” Aberta a discussão, nenhum Vereador quis se manifestar. Posto em votação o
mesmo foi aprovado 08 (oito) votos favoráveis, nenhum voto contrário e nenhuma
abstenção; c) Votação em primeira discussão do Projeto de Lei nº 07/2023 de autoria
do vereador Ronivaldo dispondo sobre “Denominação de Logradouro.” Aberta a
discussão, nenhum Vereador quis se manifestar. Posto em votação o mesmo foi
aprovado 08 (oito) votos favoráveis, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção; d)
Votação em primeira discussão do Projeto de Lei nº 08/2023 de autoria do Executivo
dispondo sobre “Recomposição Salarial Nacional dos Profissionais do Magistério.”
Aberta a discussão, nenhum Vereador quis se manifestar. Posto em votação o mesmo
foi aprovado 08 (oito) votos favoráveis, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção;
f) Votação em primeira discussão do Projeto de Lei nº 08/2023 de autoria do
Executivo dispondo sobre “Recomposição Salarial Nacional dos Profissionais do
Magistério.” Aberta a discussão, nenhum Vereador quis se manifestar. Posto em
votação o mesmo foi aprovado 08 (oito) votos favoráveis, nenhum voto contrário e

nenhuma abstenção; II – Discussão e votação das demais proposituras: a)
Providencia nº 06/2023 de autoria do Vereador Ronivaldo; Aberta a discussão,
nenhum Vereador quis se manifestar. Posto em votação o mesmo foi aprovado
por 08 (oito) votos favoráveis, nenhuns contrários e nenhuma abstenção; b)
Votação de Pedido de Providencia nº 73/2023 de autoria do Vereador
Ronivaldo; Aberta a discussão, nenhum Vereador quis se manifestar. Posto em
votação o mesmo foi aprovado por 08 (oito) votos favoráveis, nenhum contrário
e nenhuma abstenção; c) Votação de Pedido de Providencia nº 74/2023 de
autoria da Vereadora Elciene Cristina; Aberta a discussão, nenhum Vereador quis
se manifestar. Posto em votação o mesmo foi aprovado por 08 (oito) votos

mailto:cmsbl@bol.com.br

RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção; d) Votação de Pedido de
Providencia nº75/2023 de autoria do Vereador Sargento João Paulo; Aberta a
discussão, nenhum Vereador quis se manifestar. Posto em votação o mesmo foi
aprovado por 08 (oito) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma
abstenção; e) Votação de Pedido de Providencia nº76/2023 de autoria do
Vereador Sargento João Paulo; Aberta a discussão, nenhum Vereador quis se
manifestar. Posto em votação o mesmo foi aprovado por 08 (oito) votos
favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção; f) Votação de Pedido de
Providencia nº77/2023 de autoria do Vereador Claudiney Vicente; Aberta a
discussão, nenhum Vereador quis se manifestar. Posto em votação o mesmo foi
aprovado por 08 (oito) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma
abstenção; g) Votação de Pedido de Providencia nº78/2023 de autoria do
Vereador Claudiney Vicente; Aberta a discussão, nenhum Vereador quis se
manifestar. Posto em votação o mesmo foi aprovado por 08 (oito) votos
favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção; Nada mais havendo a
tratar, o Presidente declarou encerrada a presente reunião. Convocando os
senhores Vereadores para a próxima a realizar-se ainda hoje às 20:00 horas em

caráter extraordinário. Santa Bárbara do Leste - MG, 10 de maio de 2023.

          Ronivaldo Ferreira da Silva
            Presidente da Câmara

         Êni Edes Marcelo Lopes
           Secretário da Mesa

mailto:cmsbl@bol.com.br

RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

mailto:cmsbl@bol.com.br